
       Совет сельского                                                               «Поёл» сикт  

 поселения «Пыёлдино»                                                                  овмöдчöминса  Сöвет 

                                      

 

                                             Р Е Ш Е Н И Е 

                                             КЫВКÖРТÖД 
 

от 22 сентября 2023 года                                                                   № V - 17/1 
с. Пыёлдино, Республика Коми 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

сельского поселения «Пыёлдино» 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в российской Федерации» в целях приведения в 

соответствие действующему законодательству Российской Федерации,  

 

Совет сельского поселения «Пыёлдино» РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения 

«Пыелдино» следующие изменения: 

 

1) часть 10 статьи 9 Устава изложить в новой редакции: 

«10. Муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их 

подписания, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации, Уставом сельского поселения, самим муниципальным 

правовым актом.». 

2) часть 11 статьи 9 Устава изложить в новой редакции: 

«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское 

поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 

(обнародования). 

Нормативные правовые акты Совета сельского поселения о налогах 

и сборах, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации.». 

3) часть 12 статьи 9 Устава изложить в новой редакции: 

«12. Официальным опубликованием муниципального правового акта 

или соглашения, заключенного между органами местного 



самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 

периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, - 

«Информационный бюллетень». 

В соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 

27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» под 

периодическим печатным изданием понимается газета, журнал, альманах, 

бюллетень, иное издание, имеющее постоянное наименование (название), 

текущий номер и выходящее в свет не реже одного раза в год. 

Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные 

между органами местного самоуправления, подлежат опубликованию в 

течение 5 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского 

поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и 

дополнений в Устав сельского поселения, которые опубликовываются в 

сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-

ФЗ.». 

4) часть 13 статьи 9 Устава изложить в новой редакции: 

«13. Наряду с официальным опубликованием муниципальный 

правовой акт или соглашение, заключенное между органами местного 

самоуправления, могут быть обнародованы путем вывешивания 

указанных актов в общедоступных местах не позднее чем через 5 дней со 

дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и 

муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения, которые обнародуются в сроки, 

установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ. 

Места вывешивания муниципальных правовых актов сельского 

поселения, соглашений, заключаемых между органами местного 

самоуправления: 

1) село Пыёлдино – информационный стенд; 

2) д. Юманьсикт – информационный стенд; 

3) д. Раевсикт – информационный стенд; 

4) д. Озынпом – информационный стенд; 

5) д. Волокпом– информационный стенд; 

6) д. Кузивансикт – администрация сельского поселения;  

7) д. Теплой – информационный стенд;  

8) д. Тяпорсикт– информационный стенд; 

9) д. Бортом – информационный стенд. 

Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о 

внесении в него изменений дополнительно размещаются на портале 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

Обнародованные муниципальные правовые акты или соглашения, 

заключенные между органами местного самоуправления, находятся в 

вышеуказанных общедоступных местах не менее чем 5 календарных дней 

со дня их размещения. 



Днем обнародования муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

является первый день его размещения в общедоступных местах.». 

5) в абзаце втором части 4 статьи 17, части 5 статьи 17, части 5 

статьи 18, части 6 статьи 22, части 13 статьи 23, абзаце втором части 5 

статьи 59, части 2 статьи 71, части 3 и 7 статьи 72 Устава слова 

«обнародованию» заменить на словосочетание «опубликованию 

(обнародованию)». 

6) в части 8 статьи 72 Устава слово «обнародовать» заменить на 

словосочетание «опубликовать (обнародовать)». 

7) Статью 26.1 Устава изложить в новой редакции: 

«26.1. Староста населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного 

самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте может 

назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

сельского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается 

из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших 

на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 

ними отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата представительного 

органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия 

на непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

составляет пять лет.  



6. Полномочия Старосты прекращаются досрочно по решению 

Совета сельского поселения «Пыёлдино» по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях: 

а) смерти; 

б) отставки по собственному желанию; 

в) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

г) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

д) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

е) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

ж) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства 

либо получения им вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления 

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных 

на него задач:  

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными 

организациями по вопросам решения вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам 

таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные 

в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также 

содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной 

от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 



5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного 

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 

сельского населенного пункта; 

6) оказывает содействие органам местного самоуправления 

сельского поселения в пределах их полномочий по вопросам: 

а) благоустройства территории сельского поселения; 

б) предоставления населению услуг связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания, транспортных услуг; 

в) охраны общественного порядка; 

г) обеспечения первичных мер пожарной безопасности, 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

д) проведения праздничных мероприятий; 

е) доведения до жителей сельского населенного пункта информации 

об участниках государственной системы бесплатной юридической 

помощи в Республике Коми; 

7) информирует органы местного самоуправления сельского 

поселения: 

а) о состоянии автомобильных дорог местного значения, 

искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства 

автомобильных дорог; 

б) о жителях сельского населенного пункта, нуждающихся в 

оказании помощи социальных работников; 

8) присутствует на заседаниях Совета сельского поселения в 

порядке, установленном Регламентом Совета сельского поселения; 

9) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные 

нормативным правовым актом Совета сельского поселения в 

соответствии с Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О 

регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост 

сельских населенных пунктов в Республике Коми». 

8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты 

сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным 

правовым актом Совета сельского поселения в соответствии с Законом 

Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых 

вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных 

пунктов в Республике Коми». 

9. Староста сельского населенного пункта осуществляет свою 

деятельность на общественных началах.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

 

 

Глава сельского поселения                                                             А.А. Попов         


